Dlŭ Oncescu, notarŭ în Rĕhĕu, prin hârtia dto 4 Septembre a. c. subșterne, pe lângă suma de 77 fl. întrată din taxe dela membri ordinari din despărțemĕntulŭ VI. (Sebeș), spre revisuire 2 protocéle ale subcomitetulŭ și unŭ protocolŭ alŭ adunării generale din acelŭ despărțemĕntŭ.

Din protocolulŭ subcomitetulŭ dela 19/31 Iulie 1890 se vede:

a) că dlŭ Daniilŭ Davidŭ, alesulŭ directorŭ, cerĕndŭ, din cauza că s'a strămutatŭ cu locuința în Orĕștie, a fi desărcinatŭ de oficiulŭ de directorŭ, acestŭ oficiŭ s'a încređutŭ, până la proxima adunare a despărțemĕntulŭ, dlui Ioanŭ Oncescu, ca celŭ mai bătrĕnŭ membru alŭ subcomitetulŭ;

Cuprinsulú protocolólorú servescú spre sciință cu aceea, cá fiindú banii dați împrumutú dlui I. Piso baní publici, direcțiunea se stáruie pe lângá restituirea lorú, chiarú și pe lângá restituirea anticipațiunii, fiá și cu modalitatea indicatá în protocolulú subcomitetului dela 19/31 Iulie 1890.

Nr. 240. În legătură cu raportulú membrului din comitetú, alú dlui asesorú Zacharia Boiu, dto 7 Octomvre a. c., referitorú la lucrările íntrate la concursulú literarú și date spre distribuire și censurare unei comisii se hotáresce: (Ex. Nr. 394/1891).

pro 1891; Dr. Nicola Calefariu în Seliste 5 fl. pro 1891.

— Spre sciință.

Sibiiu, d. u. s.

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.,
vice-președinte.

Dr. Ioan Crișianu m. p.,
secretar II.

Verificarea acestui proces verbal se încrede d-lor: Z. Boiu, Ioan Russu, P. Cosma.

S'a cetit și verificat. Sibiiu, în 2/14 Novembre 1891.

Partenie Cosma m. p.

Zacharia Boiu m. p.

I. V. Russu m. p.

CONSEMNAREA

sumelor colectate în favorul școlii civile de fete a „Asociațiunii transilvane“ prin dl Partenie Cosma.

Maria Bânda, economă în Slatina; Ales. Popoviciu, notar în Carpa câte 1 fl.; Maria Vesc, economă în Dobra 50 cr.; Costan Muntenu, econ.